
本版编辑 蔡凯 刘影 王冰 组版 曹鲜会 校对 蔡玉民 专题■2018年7月10日 星期二 A7

中央环保督察组“回头看”交办案件办理结果公示（第三十五批）
（上接A6版）

反映情况：群众来信反映：南阳市唐河

县环保局工作人员，希望领导们百忙之中能

抽空关注一下我们这些基层环保人。作为

一名环保工作者，为了治理生态环境，再多

的辛苦我们都无怨无悔。可是现实是残酷

的，逼不得已有些话我们不得不说。首先工

资问题，发放标准一直沿用2006年标准至
今，平均工资千元左右，五险一金养老问题

一直未交，缺口巨大，造成今后生活毫无保

障可言。多年期间因贫困问题导致出外谋

生，在外租房，家庭破裂者不在少数。国家

法定节假日无休息已早是常态，却无任何工

作补助，比如2017年全省环保大普查，炎热
酷暑40余天，工作中中暑晕倒不在少数，按
国家规定的补贴、补助至今分文未发。对我

们基层工作者的工作热情是极大的打击。

对我们的生活、生存保障基本没有。鉴于此

状恳请中央领导对我们的生存现状予以关

注。给予我们此类“贫困人员”公平公正的

保障和待遇。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。唐河县环境保护局是行政机关，下辖

环境监察大队和环境监测站两个二级事业

单位。全局现有干部职工共计162人，其中
财政全供28人，自收自支事业编制134人。

反映“唐河县环保局职工发放的是2006
年工资标准，一个月一千左右，希望帮助基

层解决工资待遇”问题，属实。经调查，唐河

县环保局目前自收自支人员工资按2013年
套改工资标准发放,与档案工资相比，差距较
大，工资普遍较低。经唐河县政府及相关部

门研究决定，自2018年7月份起，环境监测
站和环境监察大队两个二级单位自收自支

人员工资按2016年工资标准发放。
反映“没有五险一金”问题，部分属实。

经调查，2017年4月以来环境监测收费停止，
2018年1月1日排污费改为环境保护税后由
县地税局征收。目前我省环境监察和环境

监测人员的垂直管理尚未落实，造成环境监

察和环境监测自收自支人员的工资、五险一

金及办公经费无法保障。唐河县环境监察

大队、环境监测站自2014年开始缴纳养老保
险、医疗保险等五险一金。2014年以前两个
二级单位所欠五险一金在县人社局挂账。

2014年养老保险改革后，由于养老保险缴纳
比例提高，又增加了职业年金。两个二级单

位2014年10月至2016年12月（准备期）所
欠缴养老保险提高部分和新增职业年金也

在县人社局挂账。2017年元月以来，两个二
级单位五险一金是按国家规定的新标准缴

纳。计划挂账部分分5年缴清。
反映“国家法定节假日无休息已早是常

态，却无任何工作补助，比如2017年全省环
保大普查，炎热酷暑40余天，工作中中暑晕
倒不在少数，按国家规定的补贴、补助至今

分文未发”问题，属实。经调查，2017年4月
份以来，监测收费停止收取，2018年元月1日
后，排污费改成排污税，由地税局收取。全

体干部职工工资和办公经费靠财政拨付，缺

口较大。因此干部职工加班补助无法保

证。尤其是2017年7月份，全省环保大宣传
大普查活动持续40多天，涉及人数较多，唐
河县环保局本身资金困难，省、市环保部门

未拨付补助资金，因此无法给职工发放补助

补贴。

处理及整改情况：唐河县政府及有关部

门按照既定的工作计划如实发放职工工资，

尽快补清欠缴的五险一金，维护职工的合法

权益。

问责情况：无。

十 二 、南 阳 市 南 召 县 受 理 编 号 ：

X410000201807010165
反映情况：群众来信反映内容与“南阳

市南召县四棵树乡雁门村后庄组刘丰林在

2016年年底将我家承包本村本组（四棵树乡
四棵树村大北庄）责任坡的树木砍伐，连根

拔光，约10余亩林地，另毁坏其他村民林地
约20余亩用于修路，改变原始河流，强行建
住宅两套约1000平方米，严重破坏森林生态
环境，侵犯合法权益。事件发生后，向政府

逐级部门反映，到乡、县政府、信访、林业、农

业中心、国土资源局等相关部门递交书面材

料，未收到任何回复”的来信内容一致。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。

反映“将诉求人承包责任坡的树木砍

伐，连根拔光，约10余亩林地”问题，部分属
实。经调查，2017年3月份，刘丰林在四棵树
村孟沟与十里沟交会口的山坡上（诉求人夫

妇承包坡），毁坏林地，修建6间活动板房。
经实地测量，违法占地面积共计718.045平
方米。

反映“另毁坏其他村民林地约20余亩用
于修路”问题，不属实。经调查，当地群众证

明刘丰林修路时基本是在原路基上进行平

整，未进行大面积扩宽，毁林修路事实模糊，

不成立。

反映“改变原始河流”问题，不属实。经

调查，刘丰林建房与翻挖土地的位置是在四

棵树村下十里沟组（当地俗称小王坡）的山

间坡地上，地势较高，不属于河道，也未阻断

山涧排水。通行的土路沿山脊与坡根边沿

修建，未改变山涧排水走势或阻塞山涧流

水，不影响山涧排水与下游梯田农耕灌溉。

反映“强行建住宅两套约1000平方，严
重破坏森林生态环境”问题，部分属实。经

调查，2017年3月份，刘丰林在四棵树村孟沟
与十里沟交会口的山坡上修建了六间活动

板房，面积约230平方米，毁林、建房事实存
在。

反映“向相关部门递交书面材料，未收

到任何回复”问题，不属实。经调查，对于举

报人反映的问题，相关部门均及时进行了处

理，在多次现场调查中，均通知举报人或其

亲属现场参与，但是由于双方当事人意见分

歧较大，一时难以令举报人满意。四棵树乡

政府曾于2018年6月11日召开联席会议进
行研究，认为刘丰林非法毁林、建房，并安排

乡政府相关部门对其违法行为依法进行处

理。2018年6月12日下午6点左右，举报人
曾到县政府秘书科递交该案的材料，6月13
日上午县政府分管领导批示：请林业局调查

处理。并于当日上午由县林业局领回处

理。6月14日县林业局局长将案件批转到县
森林公安局调查处理，并要求及时反馈报告

处理情况。2018年5月27日，县森林公安局
接报有人在四棵树乡四棵树村大北庄组毁

林占地，当即组织执法人员会同该乡相关部

门前往现场勘查，责令刘丰林停止违法行

为。6月8日通过实地测量，认定刘丰林违法
占地约700平方米。6月21日，县森林公安
局联合乡政府，同双方当事人，再次对占地

现场进行勘查。目前，正在按法律程序对涉

嫌违法责任人刘丰林进行处理。2018年6月
15日，县信访局接到举报人的信访件后，对
案件进行了分析研判，于6月19日下午送县
政府由相关领导签批。6月20日县政府分管
领导对案件做了批示，由县国土、林业部门

依法进行查处，四棵树乡做好配合工作。

2018年5月22日，县国土局接到举报人递交
的材料后，分管副局长当即批示，由四棵树

乡土地所配合监察队查处。6月11日，县国
土局对刘丰林非法占地行为进行立案调查，

并于6月27日向违法当事人依法下达了南
召县国土资源局行政处罚事先告知书和听

证告知书，7月2日向违法当事人依法下达了
行政处罚决定书。

处理及整改情况：南召县组织相关部门

依法拆除违法建筑，对破坏的植被进行恢

复，妥善解决双方矛盾冲突，确保举报人合

法权益得到保障、合理诉求得到解决。

问责情况：无。

十 三 、南 阳 市 西 峡 县 受 理 编 号 ：

X410000201807020006
反映情况：群众来信反映：南阳市西峡

县丁河镇丁河村十二组65户群众位于在建
的蒙华铁路DK849-469处左侧和既有宁西
铁路DK849-606处右侧，三面环山有一条长
年不断流的小溪夹心地带。全组65户228
口人，其中蒙华铁路红线内拆迁13户、环保
户拆迁9户（已落实），剩下的43户所谓夹心
户仍处在蒙华与宁西四条铁路紧紧夹着、每

天24小时噪音、震动、电辐射、灰尘严重污染
夹攻之中。村民多次（近两年）派出代表向

西峡县地方政府及信访部门、铁办、南阳市

铁航办、蒙华铁路晋豫指挥部及宁西铁路指

挥部门反映、正面交涉、强烈要求整体搬迁、

但是对方以已经实施了红线内和环保户拆

迁，蒙华环境影响评价报告书中没有夹心户

夹心村概念等等借口和理由而搪塞推诿。

在万般无奈的情况下才给中央环保督察组

领导同志寄材料冒昧投诉，强烈要求整体搬

迁。投诉理由如下：1.对方理解问题有误区：
蒙华铁路的《环境影响评价书中》对该组这

个敏感点考虑不周研究不细。没有将宁西

铁路线的噪音、震动、灰尘叠加问题及又是

三面环山噪音回旋敏感地带考虑进去。2.宁
西铁路部门未考虑严重污染沿铁路30米内
环保拆迁一事：村民委托河南省安泰科技有

限公司对宁西铁路运行过程中噪音进行了

监测，其结果是：三个监测点（距离为30米）
昼夜分别为94.2、86.3、81.3分贝，夜间分别
为92.6、87.3、83.4分贝。宁西铁路为普通铁
路，而蒙华铁路属重载铁路，一个是西煤东

运，一个是北煤南运，东西南北夹击，噪音、

震动、电磁辐射、粉尘污染可想而知。理论

上讲，蒙华铁路的噪音和震动是宁西铁路的

1.5倍。两条铁路之间相距120米，蒙华铁路
正式运行后，噪音和震动叠加之后会远远超

过国家规定（白天80分贝、夜里70分贝）的
标准。3.蒙华铁路与宁西铁路悬在村民头顶
上，出现过许多次上面飘飞过来的瓶、袋、小

碎石和煤灰砸住人的情况。该组已有几个

群众患上肺病、心脏病、夜游症、焦虑症等。

4.根据西峡县人民政府西政文〔2015〕74号文
件、蒙华（铁路西峡段）居民搬迁安置实施办

法，特别是宛铁航〔2015〕22号第四款，以上
文件充分说明了当时征用土地时，对老百姓

有文件、有政策、有承诺。可后来宁西通车

了，蒙华开始动工在建中。而当时对老百姓

承诺的条件却一直在相互扯皮、相互推诿。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。西峡县丁河镇丁河村12组位于丁河
集 镇 西 段 ，新 建 蒙 华 铁 路 长 峪 沟 大 桥

DK849＋606处北侧与宁西铁路线南侧之
间，蒙华铁路桥高60米，宁西铁路桥高约20
米。全组共65户228口人，其中：蒙华铁路
红线内住户13户，已拆迁完毕；蒙华铁路红
线外确定的9户环保拆迁户也实施了拆迁；
剩余43户夹心户，距离蒙华铁路红线34米
至 140米，距离宁西铁路南侧线 4米至 130
米，其中约20户位于宁西铁路外轨中心线南
侧30米范围内，房屋建筑多为砖混结构，建
筑总面积约 8000平方米。这 43户群众认
为：蒙华铁路建成后，列车通行更为频繁，噪

声污染、粉尘污染、震动影响、电磁辐射等更

为严重，强烈要求纳入拆迁范围，并多次进

行阻挠施工。

反映“蒙华铁路的《环境影响评价书

中》对该组这个敏感点考虑不周研究不细，

没有将宁西铁路线的噪声、震动、灰尘叠加

问题及又是三面环山噪声回旋敏感地带考

虑进去”问题，部分属实。经调查，蒙华铁

路在处理噪声和震动防治措施上，对距离

铁路外侧轨道中心线 30米以内的敏感点
实施了拆迁措施，并在该敏感段设置声屏

障，采取了一系列隔音措施，基本达到环境

设计要求。该组所处地理位置是丁河镇集

镇部分，一面靠山，一面临河，不存在三面

环山。至于蒙华铁路和宁西铁路噪声、震

动叠加问题，在原环评中没有进行论证。

根据群众反映的问题，西峡县正在与郑州

铁路局和蒙华铁路建设业主单位沟通联

系，组织研究和论证，认真解决噪声扰民问

题。

反映“宁西铁路部门未考虑严重污染沿

线铁路30米内环保拆迁一事”问题，基本属
实。经调查，宁西铁路分别在2002年和2015
年建成通车，宁西铁路一线在2002年当时没
有考虑环保拆迁，宁西二线只是对铁路安全

距离范围内的红线外民宅进行了拆迁（二线

东侧民宅已实施了拆迁）。因该村庄当时在

宁西铁路一线南侧，所以未实施安全距离内

拆迁（该铁路已交付铁路总公司使用）。如

需拆迁，需经铁路总公司同意出资后方可实

施。西峡县正在与郑州铁路局联系，要求铁

路部门采取补救措施，对该组居民实施环保

拆迁。

反映“蒙华铁路与宁西铁路悬在村民头

顶上，出现过许多次上面飘飞过来的瓶、袋、

小碎石和煤灰砸住人的情况，该组已有几个

群众患上肺病、心脏病、夜游症、焦虑症等”问

题，不属实。经调查，蒙华铁路没有建成，没

有车辆通行，不存在漂浮物下落砸人现象。

宁西铁路距地面高约20米，车辆采用封闭运
行，没有发现飘浮物伤人事件。而村民各种

疾病的发生，是否与铁路运行有关，下一步西

峡县将引导群众通过司法程序予以解决。

反映“根据西峡县人民政府西政文

〔2015〕74号文件，蒙华铁路（西峡段）居民搬
迁安置实施办法，特别是宛铁航〔2015〕22号
文件第四款，以上文件充分说明了当时征用

土地时，对老百姓有文件、有政策、有承诺。

可后来宁西通车了，蒙华开始动工在建中，

而当时对老百姓承诺的条件却一直在相互

扯皮、相互推诿”问题，部分属实。经调查，

西峡县人民政府西政文〔2015〕74号文件是
《西峡县人民政府关于呈报蒙华铁路工程项

目（西峡段）房屋征收补偿安置工作实施方

案的请示》，该请示只是对“夹心村”房屋、土

地拆迁标准进行了规定，而南阳市铁航办宛

铁航〔2015〕22号文件第四款规定“关于噪音
敏感区内的住房、学校、医院、夹心村和因铁

路建设丧失居住条件的零星住房由村组、乡

（镇）政府提出申请，报县铁路办审核，经施

工、设计、监理、业主等单位同意后，纳入拆

迁方案一并报批”。西峡县多次邀请业主、

设计、监理单位对该村庄的搬迁要求进行现

场办公，截至目前，业主、设计、监理单位均

没有明确意见。西峡县已经成立了专项工

作协调小组，积极与铁路部门对接联系，待

铁路部门同意补偿后，对该组43户村民实施
搬迁。

处理及整改情况：西峡县政府将铁路周

边群众的搬迁安置作为一项重点工作，做好

群众政策解释、宣传教育和稳控工作。同时

积极对上衔接，邀请省重大项目办组织相关

部门，到丁河镇丁河村12组实地调查研究，
制定科学的工作方案。要积极向上级铁路

部门做好沟通汇报，争取对夹心村、线外零

星户的合理补偿，有效解决铁路沿线居民的

合理需求，保障沿线群众的合法权益。

问责情况：无。

十 四 、南 阳 市 镇 平 县 受 理 编 号 ：

X410000201807020017
反映情况：群众来信反映：南阳市镇平

县涅阳街道北关村村民反映其响应国家政

策植树造林绿化环境，但栽种的树木遭受附

近多家小型加工厂（靠近林区的塑料瓶粉碎

加工厂）排放毒物影响，空气污染致使林木

大片死亡，2017年6月5日向县环保局举报
污染造成树木死亡案件至今处理无果。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。反映的涅阳街道北关村只有1家塑料
加工厂，位于镇菩路与杏山大道交叉口北

100米路西二里庄，占地约1500平方米。
反映“空气污染致使林木大片死亡”问

题，基本属实。6月26日上午，镇平县组成调
查处理专班，进驻现场调查处理。经调查，

该塑料加工厂已于2017年9月取缔到位，现
场生产设备已拆除清理，用电设施已拆除，

原料、产品清除干净，生产场地已为空地。

场地周围为杨树林，除10余棵树木死亡外，
其余生长正常。树木死亡情况属实，但大片

林木死亡不属实。

反映“向县环保局举报污染造成树木死

亡案件至今处理无果”问题，不属实。2017
年6月5日信访人向镇平县环保局反映该塑
料加工厂污染和要求赔偿问题，镇平县环保

局依法于2017年9月将该塑料加工厂取缔
拆除到位。对于死亡树木赔偿要求，根据

《环境信访办法》和《中华人民共和国水污染

防治法》等规定，要求信访人提供树木死亡

数量和赔偿金额后调解，信访人提供40棵死
亡数量，但拒绝提供赔偿具体金额，塑料加

工厂负责人对提供数量提出异议，现场查看

只有10余棵，差距较大，双方均拒绝调解。
已告知信访人可依法直接向人民法院提起

诉讼解决。2017年7月20日、2017年8月21
日、2017年12月22日、2018年5月，信访人
多次向环保部门、纪委信访投诉。镇平县环

保局、信访局接访后均现场调查，并与信访

人见面，说明该厂已依法拆除，讲解环保法

律及赔偿调解规定，告知信访人提供死亡树

木数量及赔偿金额和相关证明，信访人拒绝

提供，赔偿事宜无法调解。对树木死亡赔偿

问题已多次调解，但由于信访人提供死亡树

木数量和赔偿金额与塑料加工厂负责人现

场查看差距较大，双方均拒绝调解。此问题

属民事纠纷，已告知信访人依法直接向人民

法院起诉。

处理及整改情况：镇平县严格环境执

法，强化日常监管，防止此类事件发生；同时

举一反三，全面排查，切实做好各项生态环

境保护工作。

问责情况：无。

十 五 、南 阳 市 卧 龙 区 受 理 编 号 ：

X410000201807020027
反映情况：群众来信反映：南阳市卧龙

区卧龙岗街道彭营村，举报车站南路阳关男

科医院后面彭营村五组居民点，饭店油烟乱

排、废油顺墙流，居民生活用品和杂物随处

乱放，且经常有人在村内组织参与赌博。小

宁电子维修部门前道路经常堵塞，而且隔壁

房顶百十平方地方喂养近百只鸡子、鸭子，

小宁电子维修部后边道内第六家经营卤制

品，油烟24小时不断，用煤炭做燃料，用沥青
褪猪毛，并且都是私屠滥宰猪肉，另外打有

深水井，浪费国家水资源，车辆经常半夜凌

晨来回过往，所有货源都是不法商贩夜间私

屠滥宰的，产生噪音非常扰民。据周围群众

讲，这几户居民跟本村村、组领导都是直系

亲属关系，所以屡次检查漏网。请相关部门

查处。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。

反映“饭店油烟乱排、废油顺墙流”问

题，部分属实。反映的饭店为老吴夜市，有2
个排风口，其中1个排风口安装油烟净化器，
现已要求另一个排风口安装油烟净化器，并

对墙体进行粉刷。

反映“居民生活用品和杂物随处乱放”

问题，部分属实。该居民点共有夹道7条，居
民49户，大部分干净整洁，仅涉及1户门前
有杂物，该户主已经将杂物清理，并保持整

洁。

反映“经常有人在村内组织参与赌博”

问题，不属实。经南阳市公安局卧龙岗分局

治安管理大队查处，未发现该处有赌博人

员。

反映“小宁电子维修部门前道路经常堵

塞”问题，属实。该维修部门前道路属背街

小巷，隔壁有一家米线店，来往车辆人员比

较多，顾客们在此就餐时将电动车等交通工

具停放于此，容易造成堵塞，已要求社区人

员在高峰期进行疏导，同时要求该米线店主

引导顾客对车辆有序停放。

反映“隔壁房顶百十平方米地方喂养近

百只鸡子、鸭子”问题，部分属实。该户主喂

养有30余只鸡，没有鸭，目前鸡已出售，楼顶
已清理干净。

反映“小宁电子维修部后边道内第六家

经营卤制品，油烟24小时不断”问题，部分属
实。该卤肉店业主在此居住，以卖卤肉为

生，仅在中午制作卤制品，傍晚出摊。

反映卤肉店“用煤炭做燃料”问题，属

实。已整改，目前使用液化气做燃料。

反映卤肉店“用沥青褪猪毛，并且都是私

屠滥宰猪肉”问题，不属实。该住户所用猪肉

均从市场购买，并未发现私屠滥宰现象。

反映卤肉店“另外打有深水井，浪费国

家水资源”问题，部分属实。该居民点未通

自来水之前，曾经打有自用井，2013年通自
来水之后，深水井已废弃未用。

反映卤肉店“车辆经常半夜凌晨来回过

往，产生噪音非常扰民”问题，不属实。卤肉

店业主家中没有小汽车，经走访，该夹道半

夜及凌晨没有车辆经过。

反映“这几户居民跟本村村、组领导都

是直系亲属关系，所以屡次检查漏网”问题，

不属实。经调查，以上问题所涉及的居民和

商户，与彭营村、彭营村五组领导并非直系

亲属关系。

处理及整改情况：卧龙区卧龙岗街道联

合有关职能部门，加大巡查力度，确保各类

问题整改到位，不出现反弹；同时举一反三，

查漏补缺，加强环境执法监管，发现问题立

即整治，严厉打击环境违法行为。

问责情况：无。

十 六 、南 阳 市 镇 平 县 受 理 编 号 ：

X410000201807020029
反映情况：群众来信反映：南阳市镇平

县贾宋镇一初中门口顺着水泥路向东二三

十米向南走，有个露天垃圾坑约上万立方，

污染环境。

调查核实情况：经调查，反映问题属

实。反映的垃圾坑位于镇平县贾宋一初中

东南250米，为一处废弃土坑，占地面积4081
平方米。上世纪九十年代开始，贾宋镇区及

周边居民在此处倾倒垃圾，目前估算垃圾存

量有4.08万立方米。2017年，贾宋镇政府曾
对该处垃圾坑采取了一定的整治与管理措

施，在周边安装围挡，竖立禁倒垃圾标识，但

效果不明显。

处理及整改情况：2018年7月3日接到
中央环保督察组交办件后，贾宋镇党委、政

府成立专班，会同镇平县环卫局、环保局专

业人员到现场查看，决定对坑内现存垃圾采

用挖掘、装车，统一运送到镇平县垃圾填埋

场集中处理。7月5日按照制定的整改计划，
对堆存垃圾开始实施清运，预计60天可完成
清运整改任务。同时为从源头上杜绝垃圾

进入该地，贾宋镇在该处设置垃圾箱、垃圾

桶等垃圾收集设施，在集镇设置垃圾处理点

2处，要求环卫工人和集镇群众，定时运送垃
圾，由清运车辆统一收集，及时运送到镇平

县垃圾填埋场填埋。

问责情况：无。

十七、南阳市城乡一体化示范区 受理

编号：X410000201807020032
反映情况：群众来信反映：南阳市棉纺

厂北门外以东300米处有个桥，桥下有污染，
一看便知。

调查核实情况：经调查，反映问题部分

属实。该桥位于南阳市棉纺厂北门外以东

300米处，横跨溧河沟，该区域属城乡一体化
示范区枣林街道冉营社区辖区，已纳入溧河

水系综合整治工程。经调查，该桥下河道两

侧有新倾倒的生活垃圾，为周边居民乱倾乱

倒行为。

处理及整改情况：枣林街道办事处及冉

营社区已组织人力对生活垃圾进行清理，现

已清理到位。同时城乡一体化示范区正积

极协调工程项目施工方葛洲坝集团基础工

程有限公司南阳溧河治理一标项目部加快

该段溧河沟整治进程，确保杜绝污染问题的

发生。

问责情况：无。

十 八 、南 阳 市 卧 龙 区 受 理 编 号 ：

X410000201807020042
反映情况：群众来信反映：与“南阳市

卧龙区卧龙岗乡彭营村，举报车站南路阳

关男科医院后面彭营村五组居民点，饭店

油烟乱排、废油顺墙流，居民生活用品和

杂物随处乱放，且经常有人在村内组织参

与赌博。小宁电子维修部门前道路经常堵

塞，而且隔壁房顶百十平方地方喂养近百

只鸡子、鸭子，小宁电子维修部后边道内

第六家经营卤制品，油烟24小时不断，用
煤炭做燃料，用沥青褪猪毛，并且都是私

屠滥宰猪肉，另外打有深水井，浪费国家

水资源，车辆经常半夜凌晨来回过往，所

有货源都是不法商贩夜间私屠滥宰的，产

生噪音非常扰民。据周围群众讲，这几户

居民跟本村村、组领导都是直系亲属关

系，所以屡次检查漏网。请相关部门查

处。”内容相似。

该问题与本批次第十五个问题（受理编

号：X410000201807020027）公示内容一致。

十 九 、南 阳 市 卧 龙 区 受 理 编 号 ：

X410000201807020047
反映情况：群众来信反映：南阳市卧龙

区英庄镇橡子树村本村二组李朝献之子李

义世晚上12点左右在四组基本农田上倒建
筑垃圾，占地二亩多，更可恶的是往老河沟

（通白河）桥洞倾倒，全是夜间行动，白天不

见人，村委得知，也不敢阻止。

调查核实情况：经调查，反映问题部

分属实。

反映的橡子树村位于卧龙区英庄镇东

南部，全村 8个村民小组，550户，2200
人，耕地面积2600亩。李义世是李朝献儿
子，为橡子树村2组村民，常年在南阳经
商，群众所反映的问题位置位于英庄镇橡

子树村北部四组集体土地内。

反映“南阳市卧龙区英庄镇橡子树村

本村二组李朝献之子李义世晚上12点左右
在四组基本农田上倒建筑垃圾，占地二亩

多，更可恶的是往老河沟 （通白河） 桥洞

倾倒”问题，基本属实。经调查，2018年6
月中旬卧龙区英庄镇橡子树村2组村民李义
世在该村北部四组集体耕地上倾倒建筑垃

圾用于修筑一条临时便道，并在老河沟桥

洞下倾倒少量建筑垃圾。这条用建筑垃圾

修的便道，长约60米，宽3-4米，所占面
积约0.36亩。

反映“全是夜间行动，白天不见人，

村委得知，也不敢阻止”问题，部分属

实。经调查，李义世倾倒垃圾是在夜间进

行，且地点距离村庄较远，造成村干部在

群众举报前未能及时发现并制止。

处理及整改情况：接群众举报后，英

庄镇立即责令李义世停止违法行为，并向

卧龙区国土资源局报告情况。2018年7月4
日，卧龙区国土资源局对李义世下达了责

令改正违法行为通知书，责令其15日内恢
复土地原貌。涉事当事人认错态度较好，

积极配合处理，立即组织人员和车辆对其

倾倒的建筑垃圾进行了清理，至7月8日下
午，四组耕地内和老河沟的建筑垃圾已全

部清运完毕，土地已基本恢复原貌。

问责情况：无。

二十、南阳市南召县 受理编号：

X410000201807020052
反映情况：群众来信反映：南阳市南

召县老坟湾村这几年生态破坏严重，村里

有多个砂场，占用大量土地，破坏了大量

的树木，皇后乡到老坟湾的路两边有十几

家砂场。现在砂场对上面的检查了如指

掌，有检查就停，检查完了就开，有时白

天停晚上开。

调查核实情况：经调查，反映问题部

分属实。

反映“皇后乡到老坟湾的路两边有十

几家砂场，占用大量土地，破坏了大量的

树木，这几年生态破坏严重”问题，属

实。经调查，自2013年起，南召县皇后乡
老坟湾村先后成立石材企业2家、采砂企业
9家，随意采砂对当地生态环境造成了较大
的破坏。2013年-2018年间，县国土局对此
地砂场违法占地行为进行了行政处罚。因

这些砂场占用土地和林地现象共同存在，

根据一事不再罚原则，县林业局在2017年
和2018年分别对2处非法占用林地行为进
行了处罚。2018年3月份，县国土、林业、
水利等部门配合皇后乡政府采取统一行

动，对当地违法建设的砂场进行了全面取

缔，拆除了设备，补种了树木，平复了河

道，生态环境得到了有效改善。

反映“有检查就停，检查完了就开，

有时白天停晚上开”问题，不属实。2018
年3月份，皇后乡政府已联合相关部门，对
该区域进行了集中整治，所有采砂场被取

缔，2家石材企业停业整顿。所以不存在群
众反映的检查来了停业、检查走了生产，

或者白天停晚上生产现象。

处理及整改情况：南召县组织相关部

门持续做好日常监管，防止问题反弹，确

保整治成效，保护当地良好的生态环境。

问责情况：无。

二十一、南阳市卧龙区 受理编号：

X410000201807020053
反映情况：群众来信反映：南阳市卧

龙区潦河镇附近几家养殖场严重污染空气

和水源，养殖场的污水、粪便未经处理直

接从排放沟流入南阳白河，苍蝇乱飞、粪

便横流、臭气熏天。养殖场外墙的排污明

沟直接排到下面的沟里，也直接污染南阳

母亲河——白河。

调查核实情况：经调查，反映问题部

分属实。由于反映问题位置不详，经过卧

龙区畜牧局、环保局、潦河镇政府等部门

认真走访调查，结合信息比对，认为举报

人反映的问题与中央环保督察组交办第

19批 （受 理 编 号 X410000201806180010）
问题类似，应属同一区域，位于潦河镇林

岗村。该区域共有养殖户 11家，其中限
养区内 6家、禁养区内 5家，均属于规模
以下养殖。经现场调查，限养区6家养殖
户污染防治设施与养殖规模不配套、不规

范、不完善，有污染物外溢痕迹，苍蝇乱

飞，个别存在养殖粪水外排问题，但未向

白河直排；禁养区5家养殖户存在养殖粪
水外排、苍蝇乱飞问题，但未向白河直

排。

处理及整改情况：潦河镇政府已要求

限养区6家养殖户进一步完善三级沉淀池、
晾晒场设施建设，组织机械车辆清理养殖

积粪和养殖场周边边沟内粪便、污水，净

化周边环境，限于 2018年 7月 14日前完
成，目前6家养殖户正在按要求完善沉淀
池、晾晒场；已对禁养区5家养殖户部分外
排污物回抽进行无害化处理，用于土地消

纳，并组织机械车辆对外排沟内污染物进

行清理，消除环境影响。下一步潦河镇政

府将对5家禁养区内的养殖户进行搬迁，但
由于近期雨水较多，给养殖户搬迁至适养

区选址建新场等工作带来了很多不便，加

之气温较高，搬迁过程中容易造成猪大量

死亡，对养殖户造成较大经济损失。基于

以上考虑，潦河镇政府要求5家养殖户于10
月1日前搬迁到位。

问责情况：无。

二十二、南阳市淅川县 受理编号：

X410000201807020064
反映情况：群众来信反映：南阳市淅

川县人民路和上九路交叉口“老碳化硅

厂”院内，有人正在建设大型儿童水上乐

园项目，没有工商手续，没有规划手续，

也没有环保手续，属于三无违法建设项

目，建设过程中噪音严重扰民。质疑该水

上乐园建成以后每天可能需要产生3吨～5
吨的废水。 （下转A8版）


